
Śmierć i choroba w rodzinie 
(bibliografia w wyborze) 

 
 
 
1. Aksamitny Królik czyli Jak zabawki stają się prawdziwe / Margery Williams ; ilustracje 

William Nicholson ; przekład Barbara Grabowska ; współpraca Dorota Koman. - Warszawa : 
Prószyński Media, 2017. 

Sygnatura: 114265 BL 
 
Jedna z najważniejszych książek światowej literatury dla dzieci w kanonicznym wydaniu z 

ilustracjami mistrza Williama Nicholsona. Kiedy jesteśmy mali, z zapartym tchem słuchamy tej 
bajki o przyjaźni Chłopca z Królikiem i czekamy na odpowiedź na frapujące pytanie: JAK 
ZABAWKI STAJĄ SIĘ PRAWDZIWE. Kiedy jesteśmy zakochani, „Aksamitny Królik” staje się piękną 
historią o miłości aż po sypiące się ze starości trociny - bo „skoro jesteś Prawdziwy, to w oczach 
tego, kto cię kocha, nie możesz być brzydki. Brzydkim mogą cię nazwać tylko ci, którzy niczego 
nie pojmują, którzy nie rozumieją, jak to pięknie być Prawdziwym”. To również głęboka refleksja 
o życiu… po życiu. Od magicznego wyobrażenia Wróżki z dziecięcego pokoju, która przenosi 
Królika do lepszego świata, po wiarę w przetrwanie dzięki pamięci tego, kto naprawdę cię 
kochał. Setki razy cytowany w książkach i filmach, kilkakrotnie zekranizowany, wystawiany na 
deskach wielu teatrów - jest równie obecny w kulturze jak Mały Książę i Kubuś Puchatek. 

 
 
2. Bajki terapeutyczne. Cz. 2 / Maria Molicka. - Poznań : Media Rodzina, 2003. 
Sygnatura: 92512/Cz.2 BL 
 
Bajki te, poprzez przedstawienie sytuacji stresujących i rozwiązywanie ich, dają dziecku 

wsparcie i poczucie bezpieczeństwa. W nowym zbiorze Autorka porusza takie problemy jak: 
adopcja, rozwód rodziców, brak wiary w siebie, nadpobudliwość ruchowa, strach przed bólem, 
przemoc fizyczna, psychiczna, seksualna. 

 
 
3. Bajki, które leczą. Cz. 1 / Doris Brett ; przeł. Małgorzata Trzebiatowska. - Wyd. 2. - Gdańsk : 

Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 2003. 
(Czytajmy Dzieciom!) 
Sygnatura: 91849/Cz.1, 91848/Cz.1 
 
 
4. Chusta babci / Asa Lind ; ilustrowała Joanna Hellgren ; przełożyła ze szwedzkiego 

Agnieszka Stróżyk. - Wydanie pierwsze, nakład drugi. - Poznań : Zakamarki, 2018. 
Sygnatura: 117171 BL 
 
Refleksyjna, działająca na emocje opowieść o empatii, o przyjaźni, o pożegnaniu i o szukaniu 

miejsca, w którym wszystko można sobie spokojnie przemyśleć. Lektura familijna z tematami do 
rozmowy. 

 
 
 



5. Dziewczynka z parku / Barbara Kosmowska ; il. Emilia Dziubak. - Wyd. 3. - Warszawa : 
Wydawnictwo W.A.B. - Grupa Wydawnicza Foksal, 2015. 

Sygnatura: 115005 
 
 
6. Gęś, śmierć i tulipan / Wolf Erlbruch, przeł. Łukasz Żebrowski. - Warszawa : Wydawnictwo 

Hokus-Pokus, 2008. 
Sygnatura: 98719 BL 
 
 
7. I nagle zrobiło się cicho : opowiadania o śmierci i pożegnaniach / Linde Keyserlingk. - 

Kielce : Wydaw. JEDNOŚĆ, 2001. 
(Opowieści dla Duszy Dziecięcej) 
Sygnatura: 85352, 61055 
 
 
8. Jesień liścia Jasia : opowieść o życiu dla małych i dużych / Leo Buscaglia ; przekł. Ewa 

Wojtych. - Gdańsk ; Sopot : Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 2007. 
Sygnatura: 98420 BL 
 
 
9. Mała książka o śmierci / tekst i rysunki Pernilla Stalfelt ; przekład Iwona Jędrzejewska. - 

Warszawa ; Jacek Santorski & CO Agencja Wydawnicza, 2008. 
Sygnatura: 98477 BL 
 
 
10. Motylek : dla dzieci : pogodne i optymistyczne opowiadania o stracie, tęsknocie i 

dziecięcych lękach / Elżbieta Zubrzycka ; il. Katarzyna Bukiert. - Gdańsk : Gdańskie 
Wydawnictwo Psychologiczne, 2017. 

(Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne dla Dzieci) 
 
Sygnatura: 114530 BL 
Książka zawiera cztery pogodne i optymistyczne opowiadania mówiące o stracie, tęsknocie, 

chorobie i lękach. Czy dzieci nie są za małe, żeby takie tematy z nimi poruszać? Kiedy nic się nie 
dzieje, rzeczywiści nie trzeba. Jednak w codziennym życiu radości i smutki się przeplatają ze 
sobą. Dzieci zasmuca kolorowy motyl leżący bez ruchu na parapecie okna, rozstanie z 
zabawkami z dzieciństwa, strata znanych miejsc i przyjaciół w wyniku przeprowadzki do nowego 
mieszkania. Boją się chorób i zarazków, bo słyszą wiele błędnych informacji na ich temat. 
Tęsknią za członkami rodziny, którzy opuścili dom z różnych powodów. Dzieci ciągle stają przed 
zadaniem uporania się z nieznanymi sobie, przykrymi uczuciami. [nota wydawcy] 

 
 
11. Ogród : dobra opowieść na wielki smutek / Georg Maag ; przeł. Jarosław Mikołajewski ; il. 

Irene Bedino. - Warszawa : Wydawnictwo "Nasza Księgarnia", 2005. 
Sygnatura: 98257, 98258 BL 
 
 



12. Trudne pytania dla dorosłych : jak rozmawiać z dzieckiem o stracie, tęsknocie i lękach. 
Pogodnie i optymistycznie / Elżbieta Zubrzycka ; il. Katarzyna Bukiert. - Gdańsk : Gdańskie 
Wydawnictwo Psychologiczne, 2016. 

(Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne dla Dzieci) 
Sygnatura: 110631 BL 
 
Dzieci zadają pytania, a nam trudno na nie odpowiedzieć. Strata, tęsknota, śmierć i choroba 

to nieodłączne części codziennego życia, które budzą silne emocje.  Co powiedzieć dziecku?  
Ta książka pomaga rodzicom i wychowawcom znaleźć odpowiednie słowa. Podaje konkretne 
wskazówki, jak rozmawiać z dzieckiem.  Dostarcza też rzetelnej wiedzy na tematy tabu, o 
których niechętnie się mówi. Wyposażeni w nią rodzice będą potrafili emanować spokojem i 
staną się prawdziwym wsparciem dla najmłodszych. 
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